<sup>3731</sup> Vgl. Augustinus, *De civitate dei* X, 5 u. 19 (CChr.SL 47, 276–278.293 f; CSEL 40/1, 452–454.479 f); *Summa Halensis* III Nr. 525 (ed. Bd. IV/2, 798b; in dieser Ausgabe S. 1772–1775).

<sup>3732</sup> Ps 50,19.

propter innocentiam; in ariete propter principatum; in hirco propter similitudinem *carnis peccati*, Rom. 8, 3; in turture et columba, quia Deus et homo, *Mediator Dei et hominum*, I Tim. 2, 5, in duarum substantiarum coniunctione monstrabatur; in simi- lagine, propter conspersionem credentium per aquam baptismi collectam Ecclesiam esse corpus Christi ostendebatur».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur quod ‘de iure naturae non erat quod offerretur animal vel hoc plus quam illud’, dicendum quod hoc non dictabat natura nisi in generalitate illa, de qua dicit Augustinus, X *De civitate Dei*: «Deo nos servitutem, quae latria graece dicitur, sive in quibuscumque sacramentis sive in nobismetipsis debemus», sed ipsa ratio illuminata fide redemptionis ex sui collatione dictabat hoc in speciali, ut dictum est.

2. Ad secundum vero quod obicitur de permanentia patet responsio. Nam natura non dictabat ista sacrificia fieri gratia sui, sed in significationem veri sacrificii, et ideo non erant indita ad omne tempus, sed usque ad tempus veri sacrificii. Unde Augustinus, X *De civitate Dei*: «Mutanda erant opportuno certoque iam tempore, ne ipsi Deo desiderabilia vel certe in nobis acceptabilia, et non potius quae iis significata sunt, crederentur».

[Nr. 529] CAPUT V.

UTRUM SOLI DEO SIT SACRIFICIUM OFFERENDUM.

Sequitur inquirere utrum soli Deo sit sacrificium offerendum.

**Ad quod sic:** 1. Maius est incomparabiliter sacrificium spirituale quam illud corporale de |805| animalibus. Si ergo homini offertur sacrificium spirituale, ergo multo magis et illud quod est corporale. – Quod autem sacrificium spirituale homini exhibetur, probatur per illud quod dicit Augustinus, quod misericordia est sacrificium spirituale; misericordia autem homini exhibetur.

2. Item, laus est sacrificium spirituale, Psalmus: *Sacrificium laudis honorificabit me*. Sed ipsis sanctis offerimus laudem, iuxta illud Eccli. 44, 1: *Laudemus viros gloriosos et parentes nostros*; et in eodem: *Laudem eorum nuntiat ecclesia*. Ergo ipsis offerimus sacrificium spirituale; ergo multo magis ipsis sanctis antiquis poterat offerri sacrificium illud materiale seu corporale.

schaft; im Ziegenbock wegen seiner Ähnlichkeit *mit dem Fleisch der Sünde*, Röm 8,3; in der Turteltaube und der Taube, weil Gott und Mensch, *Vermittler zwischen Gott und den Menschen*, 1Tim 2,5, in der Verbindung der zwei Wesen gezeigt wurde; im feinsten Weizenmehl wegen der Besprengung der Gläubigen mit dem Wasser der Taufe, [in all diesem] wurde gezeigt, dass die versammelte Kirche der Leib Christi ist.<sup>3733</sup>